
1 

 

 

 

 
 

            Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

            www.provincia.ragusa.it                           

Registro U.O.A. Presidenza del L.C.C. n.  196 /2025 

LA PRESIDENTE 

OGGETTO: Individuazione del Segretario generale quale Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza del Libero Consorzio Comunale di 
Ragusa. 
 
 
Premesso che con la legge 6 novembre 2012, n.190 sono state approvate le 
“disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”; 
 
Considerato che: 

a. in base all’art. 1, comma 5, le pubbliche amministrazioni centrali 
definiscono un piano di prevenzione della corruzione che fornisce una valutazione 
del diverso livello di esposizione degli uffici al rischio corruzione ed indica gli 
interventi organizzativi volti a prevenire il medesimo rischio; 

b. in base all’art. 1, comma 6, l’obbligo di formazione di tale piano si estende 
agli enti locali, i quali possono richiedere al Prefetto “il necessario supporto tecnico 
e informativo”; 

c. in base all’art. 1 comma 8, l’organo di indirizzo politico adotta entro il 31 
gennaio di ogni anno il piano triennale di prevenzione della corruzione, predisposto 
dal responsabile della prevenzione della corruzione; 

d. in base all’art. 1, comma 6, lett. f) la trasparenza costituisce uno strumento 
strategico per la prevenzione della corruzione, dovendo le amministrazioni 
pubbliche introdurre autonomi obblighi di pubblicazione ulteriori a quelli previsti 
dalla legge; 

e. in base all’art. 1, comma 15 “la trasparenza è assicurata mediante la 
pubblicazione, nei siti web istituzionali delle pubbliche amministrazioni, delle 
informazioni relative ai procedimenti amministrativi, secondo criteri di facile 
accessibilità, completezza e semplicità di consultazione, nel rispetto delle 
disposizioni in materia di segreto di Stato, di segreto d’ufficio e di protezione dei 
dati personali”;  
 
Visto il comma 60 dell’art. 1 della citata L. 190/2012 secondo cui gli adempimenti 
e i termini “per la piena e sollecita attuazione delle disposizioni della presente legge” 
da parte degli enti locali si definiscono attraverso intese in sede di Conferenza 
unificata di cui all’art.8, comma 1 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281; 
 
Atteso che in data 24 luglio 2013 è stata sancita l’intesa nell’ambito della 

DETERMINAZIONE 

PRESIDENZIALE 

 

R.G. N. 2941/2025 



2 

 

Conferenza Unificata per l’attuazione della legge n. 190/2012 da parte degli enti 
locali; 
 
Visto il comma 7 dell’art. 1 della legge in base al quale “negli enti locali, il 
responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza  è individuato, di 
norma, nel segretario comunale, salva diversa e motivata determinazione”; 
 
Visto l’art. 43, comma 1, del d.lgs. 33/2013 secondo cui “all'interno di ogni 
amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui 
all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le 
funzioni di Responsabile per la trasparenza”, soggetto che  “svolge stabilmente 
un’attività di controllo sull’adempimento da parte dell’amministrazione degli 
obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando la 
completezza, la chiarezza e l’aggiornamento delle informazioni da pubblicare” e 
“controlla e assicura la regolare attuazione dell’accesso civico”, insieme ai dirigenti; 
 
Visto il Dpr 81/2022 il quale, dando attuazione all’art. 6 del d.l. 80/2021, ha 
stabilito che il piano di prevenzione della corruzione è soppresso,  in quanto 
assorbito  nell’  apposita  sezione  del  Piano  integrato  di attività e organizzazione 
(PIAO), individuata dal DM 24 giugno 2022;  
  
Visto il proprio provvedimento n. 19061 del 19.8.2025 con il quale il dott. Vito 
Antonio Bonanno, è stato nominato segretario generale del Libero Consorzio 
comunale di Ragusa; 
 
Ritenuto necessario individuare il Responsabile della prevenzione della corruzione 
e della trasparenza del Libero consorzio comunale;   
 
Visto il PNA 2019 approvato con deliberazione dell’Anac n. 1064/2019 il quale, 
nella parte IV e nell’allegato 3, contiene le indicazioni applicative ed operative per 
l’individuazione del Rpct e per l’organizzazione dell’ufficio di supporto finalizzato a 
garantire l’efficace svolgimento dell’incarico; 
 
Visto il curriculum del dott. Bonanno dal quale si evince che lo stesso ha conseguito 
presso la Scuola Nazionale dell’Amministrazione il diploma di esperto in 
anticorruzione e trasparenza e ha maturato una formazione specialistica nella 
gestione del rischio corruttivo e nella redazione del piano anticorruzione;  
 
Viste le LL.RR. 7/1992, 26/1993, 32/1994 e 15/2015; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1.di individuare il Segretario generale, dott. Vito Antonio Bonanno, quale 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza del Libero 
Consorzio Comunale di Ragusa;  
 
2.di incaricare il predetto responsabile di procedere all’attuazione degli 
adempimenti previsti dalla L. 190/2012 e di esercitare le relative funzioni e 
competenze, autorizzandolo ad avvalersi, ove necessario, del supporto tecnico-
informativo della Prefettura di Ragusa, ai sensi del comma 6 dell’art. 1 della L. 
190/2012, previa intesa con il Prefetto; 



3 

 

 
3. di riservarsi, a seguito di eventuale richiesta da parte del responsabile, di 
nominare uno o più referenti per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, per la raccolta delle informazioni e le segnalazioni; 
 
4.di disporre la immediata pubblicazione del presente provvedimento all’albo 
pretorio on-line e nell’apposita sott-sezione di “Amministrazione trasparente”; 
 
5. di comunicare, a cura della segreteria generale, il presente provvedimento 
all’Anac secondo le indicazioni operative già impartite dall’Autorità. 
 
 

 

 
          
          La Presidente 
       F.to Prof.ssa Maria Rita A. Schembari 

 
 


